
32002D0009(01)

28.11.2002. EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESIS L 323/49

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS LĒMUMS

(2002. gada 21. novembris)

par to, kā iesaistīto dalībvalstu centrālajām bankām sadala Eiropas Centrālās bankas ienākumus,
kas saistīti ar apgrozībā esošajām euro banknotēm

(ECB/2002/9)

(2002/930/EK)

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PADOME,

ņemot vērā Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas
Centrālās bankas statūtus un jo īpaši to 33. pantu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar 2001. gada 6. decembra Lēmumu ECB/2001/
15 par euro banknošu emisiju (1) apgrozībā esošās bank-
notes valsts centrālo banku (VCB) starpā sadalāmas pro-
porcionāli to apmaksātajām daļām ECB kapitālā. Minētā
lēmuma 4. pants un pielikums piešķir ECB 8 % no
apgrozībā esošo euro banknošu kopējās vērtības. ECB
tur Eurosistēmas parādprasības pret VCB proporcionāli
to daļām kapitāla parakstīšanas atslēgā, kuru vērtība ir
vienāda ar tās emitēto euro banknošu vērtību.

(2) Saskaņā ar 2. panta 2. punktu 2001. gada 6. decembra
Lēmumā ECB/2001/16 par iesaistīto dalībvalstu centrālo
banku monetāro ienākumu sadali no 2002. finanšu
gada (2) Eurosistēmas atlikumus attiecībā uz apgrozībā
esošajām euro banknotēm atlīdzina pēc atsauces likmes,
un saskaņā ar minētā lēmuma 2. panta 3. punktu šo
atlīdzināšanu veic ar Eiropas automatizētās reālā laika
bruto norēķinu sistēmas (TARGET) maksājumiem reizi
ceturksnī. Atkāpjoties no šā noteikuma, 2. panta
4. punktā paredzēts, ka par 2002. finanšu gadu atlīdzi-
nāšanu veic gada beigās.

(3) Lēmuma ECB 2001/16 6. apsvērumā noteikts, ka ienā-
kumi, ko ECB uzkrāj atbilstīgi tam, kā tiek atlīdzinātas
parādprasības, kas tai ir pret Eurosistēmas VCB attiecībā
uz tās apgrozībā esošo euro banknošu daļu, principā
jāsadala starp VCB saskaņā ar ECB Padomes lēmumiem
proporcionāli to daļām kapitāla parakstīšanas atslēgā
tajā pašā finanšu gadā, kurā tie uzkrājas.

(4) Tad, kad ECB sadala ienākumus, ko uzkrājusi atbilstīgi
tam, kā atlīdzinātas parādprasības, kas tai ir pret Euro-
sistēmas VCB attiecībā uz tās apgrozībā esošo euro
banknošu daļu, ECB būtu jāņem vērā gada finansiālo
rezultātu novērtējums, kur būtu pieskaitīti līdzekļi, kas
var tikt samaksāti, lai segtu sagaidāmos izdevumus.

(5) Aprēķinot ECB tīro peļņu, kas jānovirza vispārējo
rezervju fondam saskaņā ar Statūtu 33.1. pantu, ECB
Padomei būtu jāapsver tas, ka ienākuma daļa, kas atbilst
ienākumam no euro banknotēm apgrozībā, pilnā
apjomā jāsadala VCB,

IR PIEŅĒMUSI ŠĀDU LĒMUMU.

1. pants

Definīcijas

Šajā lēmumā:

a) “iesaistītās dalībvalstis” ir dalībvalstis, kas saskaņā ar Eiropas
Kopienas dibināšanas līgumu ir pieņēmušas vienoto valūtu;

b) “VCB” ir iesaistīto dalībvalstu centrālās bankas;

c) “Eurosistēmas atlikumi attiecībā uz apgrozībā esošajām
euro banknotēm” ir parādprasības un saistības starp VCB
un ECB un starp vienu VCB un citām VCB, piemērojot
4. pantu Lēmumā ECB/2001/15;

d) “ECB ienākumi no apgrozībā esošajām euro banknotēm” ir
ienākumi, ko ECB uzkrāj atbilstīgi tam, kā atlīdzinātas
parādprasības, kas tai ir pret Eurosistēmas VCB attiecībā uz
tās apgrozībā esošo euro banknošu daļu, piemērojot
Lēmuma ECB/2001/16 2. pantu.

(1) OV L 337, 20.12.2001., 52. lpp.
(2) OV L 337, 20.12.2001., 55. lpp.

10/3. sēj. 185Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV



2. pants

Ar apgrozībā esošajām euro banknotēm saistīto ECB
ienākumu pagaidu sadale

1. ECB ienākumus attiecībā uz apgrozībā esošajām euro
banknotēm pilnā mērā sadala VCB proporcionāli to apmak-
sātajām daļām ECB parakstītajā kapitālā tajā pašā finanšu gadā,
kad tie uzkrāti.

2. No 2003. finanšu gada ECB ienākumus no apgrozībā
esošajām euro banknotēm, kas uzkrāti iepriekšējā ceturksnī,
sadala VCB aprīļa, jūlija, oktobra un janvāra otrajā darbadienā.

3. ECB sadala VCB savus 2002. gadā gūtos ienākumus no
apgrozībā esošajām euro banknotēm 2003. gada otrajā darba-
dienā.

4. ECB ienākumu apjomu attiecībā uz apgrozībā esošajām
euro banknotēm var samazināt saskaņā ar lēmumu, ko ECB
Padome, pamatojoties uz Statūtiem, pieņēmusi attiecībā uz
izdevumiem, ko ECB veikusi saistībā ar euro banknošu emisiju
un apstrādi.

3. pants

Atkāpe no 2. panta

1. Ja, pamatojoties uz Valdes izstrādātu pamatotu novērtē-
jumu un atbilstīgi summai, kas ir izmaksājama attiecībā uz
ceturto ceturksni, ECB Padome paredz, ka ECB būs kopējie
gada zaudējumi vai kopējā gada tīrā peļņa, kas ir mazāka par
paredzētajiem ienākumiem attiecībā uz apgrozībā esošajām
euro banknotēm, ECB Padome pirms finanšu gada beigām
pieņem lēmumu nesadalīt ECB ienākumu kopumu attiecībā uz
apgrozībā esošajām euro banknotēm vai daļu no tā saskaņā ar
2. pantu tā, ka sadalītais ienākumu daudzums nepārsniedz ECB
tīro ienākumu šajā gadā.

2. ECB Padome prasa no VCB atmaksāt ECB gada laikā jau
sadalītos ienākumus kopumā vai to daļu tā, lai kopējais šajā
gada iedalītais apjoms nepārsniegtu ECB šā gada tīro peļņu.

3. Lēmums attiecībā uz 2002. finanšu gadu nesadalīt ar
apgrozībā esošajām euro banknotēm saistītos ECB ienākumus
kopumā vai to daļu attiecas uz kopējo apjomu, kas maksājams
attiecībā uz šo gadu.

4. Iepriekšējos punktus piemēro, ja potenciālos kopējos gada
zaudējumus nevar segt ar iepriekšējo gadu uzkrājumiem. Šie
uzkrājumi iekļaujami peļņas un zaudējumu pārskatā, ievērojot
turpmāk norādīto secību:

a) uzkrājumi jau zināmām saistībām;

b) rezervēm līdzvērtīgie uzkrājumi, kas rodas, piemērojot
statūtu 49. pantu, un tiek turēti kā speciāli pārvērtēšanas
konti;

c) uzkrājumi pret vispārēja rakstura riskiem, bez izņēmuma
ietverot uzkrājumus pret nekonkretizētiem maiņas kursa
un tirgus cenas riskiem.

4. pants

Nobeiguma noteikumi

1. Lēmums stājas spēkā divas dienas pēc tā pieņemšanas.

2. Šo lēmumu publicē Eiropas Kopienu Oficiālajā Vēstnesī.

Frankfurtē pie Mainas, 2002. gada 21. novembrī

ECB padomes vārdā —
Willem F. DUISENBERG

186 10/3. sēj.Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV


